Conselho Municipal de Assistência Social
Lei Municipal 2.019 de 20/12/1995

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais

Praça Duque de Caxias nº. 61 – Térreo da Prefeitura Municipal – Centro

CEP: 37470-000 – São Lourenço/MG –  (035) 3339-2760 – conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br

Resolução 005/2023

                  Dispõe sobre a nomeação da Comissão Organizadora da XIV
Conferência Municipal de Assistência Social de São Lourenço

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Lourenço- MG- CMAS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 2.019, de 20 de dezembro de
1995 e suas posteriores alterações, conforme reunião plenária ordinária do CMAS
realizada no dia 18 de maio 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora da XIV Conferência Municipal de
Assistência Social com a seguinte composição:

Ana Cristina de Araújo – Representante de Entidades e CMAS
Francislene Maria de Oliveira – Representante da sociedade civil
Mariana Batista Mazza de Sá – Representante do Poder Público
Mariana dos Santos Gonçalves – Representante do Poder Público

Art. 2º - A XIV Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema
"Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos!".

Art. 3º - Comissão Organizadora da XIV Conferência Municipal de Assistência Social
terá as seguintes atribuições:

1. Elaborar a metodologia, divulgação, organização, bem como definição de material
de apoio a ser utilizado durante a Conferência;
2. Organizar, acompanhar e coordenar a realização e operacionalização da
Conferência;
3. Solicitar à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social a
disponibilização da estrutura necessária para a realização da Conferência;
4. Manter o CMAS informado sobre o andamento das providências operacionais,
programáticas e de sistematização da Conferência PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SÃO LOURENÇO.
5. Comunicar ao CEAS/MG o resultado da XIV Conferência Municipal de Assistência
Social.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

São Lourenço, 18 de maio de 2023.

Ana Cristina de Araújo

Presidente do CMAS

mailto:conselhosmunicipais@saolourenco.mg.gov.br